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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoreticko-aplikačního charakteru a zabývá se možnostmi rozvoje

čtenářské pregramotnosti dítěte předškolního věku prostřednictvím hudebních činností.

Cílem teoretické části je sumarizovat teoretické poznatky o hudebních činnostech, jejich

využití v prostředí mateřské školy a potenciálu při rozvoji čtenářské pregramotnosti dětí.

Cílem praktické části je vytvořit sadu hudebních aktivit pro děti předškolního věku

zaměřenou na podporu rozvoje čtenářské pregramotnosti. Závěrečná část práce je věnována

realizaci sady aktivit a její evaluaci. Na základě výsledné evaluace bylo zpracováno

doporučení pro praxi mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor's diploma thesis has a theoretical-applicational character and deals with

possibilities of developing reading pre-literacy of preschool children through musical

activities. The goal of theoretical part is to summarize theoretical knowledge about musical

activities, their use in the environment of kindergarten and their potential in developing

reading pre-literacy. The goal of practical part is to create a set of musical activities for

preschool children focused on supporting the development of reading pre-literacy. The final

part is devoted to implementation of the aforementioned set and its evaluation. On the basis

of the final evaluation recommendations for practical use at the kindergarten were made.
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ÚVOD

Hudební činnosti provází člověka celý život, aniž by si to uvědomil. Již od malička nás

obklopují a ovlivňují. Vzhledem k jejich neustálé přítomnosti v našem životě je proto na

místě zabývat se jejich významem a vlivem na náš rozvoj. Jako neméně důležité vnímám

věnovat pozornost rozvoji čtenářské pregramotnosti, která vytváří základ pro naši dovednost

orientovat se v dnešním světě plném informací různého druhu. Proniknutí do těchto dvou

oblastí a zkoumání potencionálních možností rozvoje čtenářské pregramotnosti

prostřednictvím hudebních činností pro mě představovalo velkou výzvu. Od útlého dětství

jsem však měla k hudbě i knihám blízko, proto pro mě příležitost spojit tyto dvě mému srdci

blízká témata v jedno byla jednoznačnou volbou.

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter. Teoretická část práce je rozdělena do

tří stěžejních kapitol, jejichž cílem je sumarizovat teoretické poznatky o hudebních

činnostech a jejich využití při rozvíjení čtenářské pregramotnosti dítěte předškolního věku.

První kapitola se věnuje základním teoretickým pojmům souvisejícím s hudebními

činnostmi, jejich klasifikací a možnostmi využití hudebních činností v mateřské škole.

Druhá kapitola je zaměřena na čtenářskou pregramotnost a důležitost jejího rozvoje

v předškolním období pro utváření základů čtenářské gramotnosti. Je zde objasněn model

pregramotnosti Anne van Kleeck a pozornost je věnována i důležitým vývojovým oblastem

pro rozvoj čtenářské pregramotnosti. Závěrečná část kapitoly představuje možnosti rozvoje

čtenářské pregramotnosti v prostředí mateřské školy. Třetí kapitola shrnuje argumenty pro

využití hudebních činností při rozvoji čtenářské pregramotnosti a předkládá výčet pozitiv

plynoucích z realizace hudebních činností při snaze rozvíjet čtenářskou pregramotnost dítěte

předškolního věku.

Cílem praktické části práce je navrhnout a zpracovat sadu hudebních aktivit zaměřenou na

rozvoj čtenářské pregramotnosti dítěte předškolního věku. Na úvod je popsáno zdůvodnění

potřeby rozvoje čtenářské pregramotnosti spolu s cíli celé sady a jejím obsahem. Sada se

skládá z šesti hudebních aktivit, která je didakticky zpracována, v jednotlivých kapitolách je

uvedeno plánování realizace spolu se sepsanými průběhy setkání. Evaluace sady je stavěna

na základě hodnocení jednotlivých aktivit. Hodnocení aktivit sestávalo z vlastní reflexe,

hodnocení pozorující učitelkou a hodnocení dětmi, přičemž na závěr je prezentována

komparace hodnocení učitelkou mateřské školy a vlastní reflexe. Na základě výsledné

evaluace je v závěru práce zpracováno doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ ČINNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

K pochopení důležitosti realizace hudebních činností v mateřské škole a jejich přínosu při

rozvoji čtenářské pregramotnosti je nezbytné si nejprve vymezit základní pojmy, které se

k tomuto tématu vztahují.

Zásadním pojmem je v tomto případě jednoznačně „hudební činnost“. Prvně je vhodné

rozebrat druhou část tohoto sousloví, která nám pomůže vytvořit si jasnou představu o tom,

co je pro nás v realizaci hudebních činností zásadní. Průcha et al. (2013) vymezuje pojem

činnost jako aktivitu nebo i chování. V souvislosti s hudebními činnostmi realizovanými v

prostředí mateřské školy se přikláníme k prvnímu z pojmů, jelikož dítě se v tomto případě

aktivně projevuje a svojí aktivitou dokazuje jistou dovednost. Další vymezení nabízí Sedlák

a Váňová (2013), kteří popisují činnost jako soubor změn, který se odehrává ať už v nitru

lidského organismu, tak i na jeho zevnějšku. Autoři sami zmiňují, že termín „činnost“

můžeme obvykle zaměnit za pojem „aktivita“. Vzhledem k tomu, že cílem mé práce je

v praktické části vytvořit sadu hudebních aktivit, budu používat tyto dva pojmy jako

ekvivalenty.

Pokud se podíváme na pravou podobu hudebních činností, pak je považujeme za „vlastní

komunikaci jedince s hudbou, která probíhá ve sféře percepční, reprodukční či produkční“

(Sedlák & Váňová, 2013, s. 48). Můžeme tedy říci, že komunikace dítěte s hudbou probíhá

buď přímým pozorováním druhých osob vykonávajících hudební činnost, jejich samotnou

realizací, nebo přímo tvorbou, a to konkrétně ve čtyřech kategoriích hudebních činností,

které budou zmiňovány v průběhu celé práce – konkrétně to jsou činnosti pěvecké,

poslechové, instrumentální a hudebně pohybové. Přestože se dají hudební činnosti rozdělit

do těchto kategorií, nemůžeme je vnímat jako oddělené postupy, jelikož se vzájemně

prolínají a jedna bez druhé by nemohly existovat.

Realizace hudebních činností hraje v předškolním vzdělávání nezastupitelnou roli. Můžeme

se s ní v mateřských školách setkat v podstatě každý den. Hlavním smyslem jejich realizace

je především zprostředkování bohatých zážitků a zkušeností. V současnosti tak dostávají

hudební činnosti v předškolní edukaci poměrně dosti prostoru, jelikož je zřejmé, že se jedná

o nesmírně důležitou složku aktivit v mateřské škole, která není nahraditelná žádným jiným

druhem aktivit.

Pozitiv plynoucích z realizace hudebních činností s dětmi předškolního věku je nespočet.

Prostřednictvím hudebních činností můžeme především utvářet samotnou osobnost dítěte a
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rozvíjet jeho schopnosti či dovednosti. Hudebními činnostmi rozvíjíme nejen specifické

hudební dovednosti dětí, ale pozitivně ovlivňujeme také jejich komunikaci, a to jak verbální,

tak i neverbální (Miendlarzewska & Trost, 2014). Prostřednictvím hudebních činností

můžeme rozvíjet také tvořivost a kreativitu dětí. Jejich přínos je zřejmý i při rozvoji

logického myšlení nebo při procvičování paměti. Nesmíme také opomenout jejich působení

na zdravý tělesný vývoj dítěte (Lišková, 2012). Hudební činnosti tedy výrazně přispívají ke

kultivaci osobnosti dětí a jejich zdravému vývoji nejen v oblasti fyzické, ale zejména

v oblasti psychické.

Při výběru konkrétních činností je nutné dbát především na to, aby dané činnosti byly

adekvátní věku dětí, jejich individuálním schopnostem a možnostem prostředí, ve kterém

jsou činnosti realizované. S tím souvisí i samotný pedagog – v našem případě

nejpravděpodobněji učitelka v mateřské škole. Její znalost metodických postupů a zásad při

vedení hudebních činností hraje v jejich kvalitní realizaci významnou roli (Lišková, 2012).

Důležitý je tedy nejen výběr správných skladeb či hudebních nástrojů, ale především cit

učitelky mateřské školy při jejich zařazování do vzdělávací nabídky.

1.1 Klasifikace hudebních činností

Klasifikací hudebních činností existuje hned několik. Sedlák a Váňová (2013) ve své


[…]


strany v aktivitě za vydařené a nevydařené, ale především aby děti vedl k zamyšlení se nad

původem úspěchů i neúspěchů, tedy co dětem pomohlo dobrat se k výsledku, nebo naopak

co vedlo k možnému vzniku obtíží v průběhu aktivity. I díky jejich hodnocení může učitel

aktivitu upravit tak, aby co nejlépe naplnil nejen své cíle, ale i potřeby a potenciál dětí.
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ZÁVĚR

Ačkoli se mohou zdát hudební činnosti a čtenářská pregramotnost jako oblasti relativně

vzdálené, po jejich důkladnějšímu prozkoumání jsem dospěla k názoru, že propojení těchto

dvou oblastí je pro děti předškolního věku více než přínosné. Častou realizací hudebních

činností v prostředí mateřské školy vzniká prostor pro jejich využití při rozvoji čtenářské

pregramotnosti, ten však v současné době není v předškolním vzdělávání naplno využit.

Zpracování tohoto tématu a vytvoření sady hudebních aktivit by tak mohly být nejen

inspirací pro další zkoumání této problematiky, ale i určitou ukázkou toho, jak lze použít

běžně používané hudební činnosti neobyčejně a s vyšším cílem.

Bakalářská práce byla strukturována na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

bylo sumarizovat teoretické poznatky o hudebních činnostech a jejich využití při rozvíjení

čtenářské pregramotnosti dítěte předškolního věku. V první kapitole byla věnována

pozornost teoretickému vymezení pojmů souvisejících s hudebními činnostmi spolu

s popisem jejich využitelností v předškolním vzdělávání. Druhá kapitola byla zaměřena na

čtenářskou pregramotnost a možnosti jejího rozvoje v prostředí mateřské školy. V poslední

kapitole byly představeny argumenty pro využití hudebních činností při rozvoji čtenářské

pregramotnosti dětí předškolního věku.

Cílem praktické části bylo vytvořit sadu hudebních aktivit zaměřenou na rozvoj čtenářské

pregramotnosti, která je určena dětem předškolního věku. Sada byla tvořena šesti hudebními

aktivitami, její ověření proběhlo ve vybrané mateřské škole. Následně byla vypracována

evaluace celé sady, která byla založena na základě hodnocení jednotlivých aktivit učitelkou

mateřské školy a vlastní reflexe aktivit, podstatnou složkou evaluace bylo i hodnocení aktivit

dětmi. Závěrečná část evaluace spočívala v komparaci vlastní reflexe a hodnocení učitelkou

mateřské školy. Z komparace vyplynulo, že vytvořená sada hudebních aktivit je přiměřena

dětem ve věku 5 až 7 let a je využitelná v praxi. Na základě výsledné evaluace bylo v závěru

sepsáno doporučení pro praxi mateřských škol.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS S PUBLIKOVÁNÍM

FOROGRAFIÍ

Vážení rodiče,

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Prosím Vás o souhlas se zapojením Vašeho dítěte na mé bakalářské práci s názvem

„Hudební činnosti podporující rozvoj čtenářské pregramotnosti dítěte předškolního věku“

pod vedením Mgr. Libuše Jelénkové, Ph.D. Jedná se o spolupráci na tvorbě praktické části

mé práce, která spočívá v realizaci sady hudebních aktivit s Vaším dítětem v mateřské škole.

Získané informace budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

V práci budou použity fotografie Vašeho dítěte, bude však zachována jeho anonymita,

nebude tedy zveřejněn jeho obličej, jméno ani jiné citlivé údaje.

Předem děkuji za Vaši ochotu a důvěru.

Veronika Boudová

Souhlasím se zapojením mého dítěte do spolupráce na základě uvedených informací.

Ano Ne

Souhlasím s pořizováním fotografií mého dítěte a uveřejnění těchto fotografií v bakalářské

práci s názvem „Hudební činnosti podporující rozvoj čtenářské pregramotnosti dítěte

předškolního věku“.

Ano Ne

V…………………………………………, dne………………………………

Podpis zákonného zástupce dítěte…………………………………………….

PŘÍLOHA P II: KARTY S PÍSMENY K AKTIVITĚ Č. 1

(vlastní tvorba)

PŘÍLOHA P III: BÁSEŇ „A JAKO ANIČKA“ K AKTIVITĚ Č. 2

A je jako Anička,

co má ráda jablíčka.

A je žebřík u jabloně,

Anička si leze pro ně.

(autor neznámý)

PŘÍLOHA P IV: KARTY K AKTIVITĚ Č. 3 S TEXTEM PÍSNĚ

„PÍSMENA“

1. L – dvě ruce značí, mou a tvou,

2. A – je stan a stříška nad hlavou,

3.

S – to v sobě tají hada,

co byl v ráji,

4.

K – je kytka v květu, a to slovo náhle

je tu

5. Ty z těch řádků jistě, já tě znám,

v krátku vyčteš ten můj kryptogram,

6. Spoj si s hláskou lásku, a v tu ránu

tu máš lásku,

6. Lásku, lásku jako trám.

(vlastní tvorba)

PŘÍLOHA P V: KARTY S PÍSMENY A OBRÁZKY K AKTIVITĚ Č. 4

(vlastní tvorba)

PŘÍLOHA P VI: BÁSEŇ K AKTIVITĚ Č. 4

(Fischer, 1983)

PŘÍLOHA VII: BÁSNĚ JIŘÍHO ŽÁČKA K AKTIVITĚ Č. 5

(Žáček, 2015)

(Žáček, 2015)

PŘÍLOHA P VIII: OBRÁZKOVÉ LEPORELO K AKTIVITĚ Č. 6

(vlastní tvorba)