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Teoretická část práce

Formulace cílů práce A
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury) A

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost,
aktuálnost) B

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
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A

Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního
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A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu Ä

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Na počátku studentka stála před nelehkým úkolem popsat propojení na první pohled
diametrálně odlišných oblastí, a to hudba a jazyk, resp. hudební činnosti a čtenářská
pregramotnost. Následně měla za úkol vše prakticky propojit v realizaci hudebních aktivit
podporujících čtenářskou pregramotnost dětí. Autorka se úkolu zhostila velmi dobře a
předkládá kvalitní práci.
Čtenář má před sebou logicky členěný text, ve kterém je poutavě a poučeně uváděn do
problematiky. V teoretické části jsou nejprve popsány stěžejní pojmy, vše vhodně nejprve
od roviny obecné, přes konkretizaci a vytyčení specifik potřebných pro tuto práci. Velmi
oceňuji zpracování kapitoly 3, resp. 3.1, kde autorka představuje argumenty pro využití
hudebních činností při rozvoji čtenářské pregramotnosti. Opírá se zde o řadu výzkumných
studií, zejména zahraničních a prokazuje tak nejen schopnost dobře pracovat se zdroji,
ale rovněž schopnost vlastního analytického vhledu do problematiky.

V praktické části práce představuje autorka sadu šesti hudebních aktivit, kde rozhodně
vítězí kvalita před kvantitou. Po didaktické stránce jsou aktivity navrženy precizně, cíle
jednotlivých aktivit jsou dobře formulovány, metody a formy jsou rovněž vhodně zvoleny.
Oceňuji velmi pečlivě zpracovanou evaluaci. Vše pak stručně, ale věcně vyústí
v doporučení pro praxi mateřských škol.
V práci je využito velké množství českých i zahraničních zdrojů, které jsou precizně
citovány podle požadované normy. Studentka rovněž prokázala výborné jazykové
dovednosti, text je velmi čtivý, stylisticky, gramaticky i po odborné stránce na vysoké
úrovni.
Se studentkou jsem pracovala velmi ráda, její připravenost v rámci našich konzultací byla
ukázková, vyzdvihuji její pečlivost, úsilí a snahu, které vyústily v kvalitní výsledek.
Bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti tohoto typu práce, s potěšením ji hodnotím
stupněm A a doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1. Shrňte limity, na které jste během realizace aktivit narážela.
2. Vyzdvihněte základní doporučení z Vaší práce pro praxi mateřských škol.

Celkové hodnocení* A
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.